
COMUNE DI RIFREDDO
Provincia di Cuneo

ORIGINALE

ATTO DI 
DETERMINAZIONE 

AREA 04
N. 5 del 12-04-2023

Oggetto:
PNRR - MISURA 1.4.1 - "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI". 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 CO. 2 LETTERA A) D.L. 76/2020 
CONVERTITO IN L. 120/2020. DETERMINA A CONTRARRE. AGGIUDICAZIONE 
DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI QUATTRO SERVIZI DIGITALI TRAMITE 
INTERFACCE CON IL SITO ISTITUZIONALE SECONDO LE LINEE GUIDA DI AGID 
E IMPEGNO DI SPESA. CUP:  F61F22000430006 - CIG: Z013B09547

L'anno  duemilaventitre, addì  dodici, del mese di aprile, nella Casa Comunale.

Il responsabile del Servizio: Giordanino  Elia



AREA 04
N. 5/2020

OGGETTO: PNRR - MISURA 1.4.1 - "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI". AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 CO. 2 LETTERA A) 
D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020. DETERMINA A CONTRARRE. 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI QUATTRO SERVIZI 
DIGITALI TRAMITE INTERFACCE CON IL SITO ISTITUZIONALE SECONDO LE 
LINEE GUIDA DI AGID E IMPEGNO DI SPESA. CUP:  F61F22000430006 - CIG: 
Z013B09547

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali";

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 8/03/2023 di nomina dei Responsabili di posizione 
organizzativa. Periodo2023/2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 07/03/2023 avente ad oggetto: 
“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.”;

      PREMESSO CHE:

- questa Amministrazione ha presentato istanza di partecipazione al seguente 
Avviso Pubblico per la presentazione di proposte a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 1- Componente 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura
1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”, ottenendo il finanziamento 
di € 79.922,00 giusto Decreto della Presidenza del consiglio dei Ministri n. 32-
1/2022 del 30/06/2022;

- il Cup attribuito al Progetto è il numero F61F22000430006;

- l’avviso attribuisce al Soggetto Attuatore (Comune) la facoltà di individuare i 
fornitori dei servizi entro massimo 6 mesi (180 gg) dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento;

DATO ATTO che l’intervento di attivazione dei servizi digitali:

 RICHIEDERE UNA PUBBLICAZIONE DI MATRIMONIO

 RICHIEDERE ISCRIZIONE AL TRASPORTO SCOLASTICO

 RICHIEDERE ISCRIZIONE ALLA MENSA SCOLASTICA

 PAGARE TRIBUTI IMU;

dovrà seguire le linee guida Designers Italia di Agid, prevedendo l’interfaccia con il 
software del protocollo, gestito da HALLEY informatica s.r.l. ed eventuali software 
gestionali integrati sempre HALLEY informatica s.r.l.;

RITENUTO, pertanto di attivare la procedura e richiamato innanzitutto l’art. 192 del D.Lgs.267/2000 
relativo all’adozione della c.d. “determina a contrarre”;



ATTESO infatti che:

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 stabiliscono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottino apposita determina a 
contrarre, nella quale individuano:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materiadi contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base;

- che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla 
L. 108/2021, disciplina le modalità di affidamento dei lavori, delle 
forniture di beni e servizi in economia stabilendo:

“…affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro”;

- che l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita “il contratto è 
stipulato, a pensa di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione 
Appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per 
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche  
tramite posta elettronica certificata…”;

RITENUTO di procedere ad affidare il servizio di attivazione dei quattro servizi digitali per il 
cittadino, di cui sopra, secondo le linee guida designers Italia di Agid;

VISTA la proposta della Ditta HALLEY informatica s.r.l. – Via Circonvallazione, 131 – 62024 
Matelica (MC)

tel. +39 0737 781211 - e-mail: halley@halley.it - p.iva: 00384350435 di soluzione “PROPOSTA PER 
SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO” che prevede un servizio di attivazione dei servizi con le 
seguenti caratteristiche:

- interfacciamento con soluzione software protocollo informatico HALLEY informatica 
s.r.l. ed eventuali software gestionali integrati HALLEY informatica s.r.l.;

- predisposizione dei servizi con il nuovo format;

- attività di avviamento di ogni servizio;

- formazione del personale con una sessione in videoCall; 

per un importo di € 11.200,00 + IVA 22%;

RITENUTO di procedere per il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs 
50/2016 mediante affidamento diretto alla Ditta HALLEY informatica s.r.l., già gestore dei software 
utilizzati dall’Ente il tutto al fine di una continuità dell’attuale servizio generale;

VISTO il D.Lgs 50/2016;

mailto:halley@halley.it


DATO atto che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG Z063B09547; 

VISTO il D.Lvo 18.08.2000, n. 267;

VISTO il DURC rilasciato dall’INAIL dal quale si rileva la regolarità contributiva della ditta HALLEY 
informatica s.r.l. – Via Circonvallazione, 131 – 62024 Matelica (MC) - p.iva: 00384350435;
ESPRESSO, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213 e il 
parere di regolarità contabile ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000;

D E T E R M I NA

1) Di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo.

2) Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, delD.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, nella quale si individuano:

a) il fine: con l’aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente 
contratto s’intende procedere all’affidamento del “Servizio di realizzazione 
del nuovo sito web istituzionale secondo le linee guida Designers Italia di 
Agid”;

b) l’oggetto: il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al 
precedente punto a) e sarà stipulato a corpo;

c) che sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
d) la modalità di scelta del contraente: la proceduta di aggiudicazione dei 

lavori e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50 e s.m.i., così come modificato dalla L. 108/2021, che 
prevede che per i servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, 
è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento.

3) Di affidare alla ditta HALLEY informatica s.r.l. – Via Circonvallazione, 131 
– 62024 Matelica (MC) - p.iva: 00384350435, il servizio di realizzazione e 
attivazione “PROPOSTA PER SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO” 
interfacciando con soluzione software protocollo informatico HALLEY informatica 
s.r.l.  ed eventuali software gestionali integrati HALLEY informatica s.r.l., del nuovo 
sito web istituzionale, secondo le linee guida Designers Italia di Agid, e che per il 
servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z063B09547 e che secondo le 
disposizioni della Delibera Anac 18 dicembre 2019, n. 1197 recante “Attuazione 
dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2020” pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 250 del 9 ottobre 2020, in vigore anche 
per il 2021 e 2022, la contribuzione per il presente appalto non è dovuta, trattandosi 
di importo inferiore a € 40.000,00.

4) Di dare atto che nella presente procedura il Responsabile unico del 
procedimento è la signora Maurino Elvira, per la quale non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm..

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. N. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ne confronti della ditta 
HALLEY informatica s.r.l. – Via Circonvallazione, 131 – 62024 Matelica (MC) - 
p.iva: 00384350435, l’importo di € 11.200,00 più IVA € 2.464,00, pari a complessivi 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191218/Delibera-Anac-18-dicembre-2020-n-1197-20787.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191218/Delibera-Anac-18-dicembre-2020-n-1197-20787.html


€ 13.664,00.

6) Di precisare che l’importo complessivo dell’affidamento pari ad € 14.640,00 
(IVA compresa), troverà imputazione al cap. 243/2 codice 01.08-2.05.99.99.999 - 
CONTRIBUTO DIGITALIZZAZIONE MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023.

7) Di dare atto che il CUP attribuito al Progetto è il numero F61F22000430006.

8) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme inerenti al 
presente affidamento dietro presentazione di regolare fattura elettronica, previa 
verifica della corrispondenza del servizio alle clausole pattuite, dando atto che la 
fattura sarà liquidata secondo le regole dello split payment, ai sensi della norma 
vigente.

9) Di comunicare alla ditta HALLEY informatica s.r.l. – Via Circonvallazione, 131 
– 62024 Matelica (MC) - p.iva: 00384350435, l’avvenuto affidamento del servizio di 
realizzazione del nuovo sito istituzionale, alle condizioni proposte.

10) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 
Rifreddo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. e n. 50/2016, sul registro nazionale degli aiuti (RNA) 
e sulla piattaforma SIMONWEB.

Il responsabile del Servizio
Giordanino  Elia

___________________________________________________________________

Si appone visto di Regolarita' tecnica ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000 
come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito con Legge 213/2012.

PARERE:  Favorevole

Rifreddo, 12-04-2023

Il Responsabile del servizio
( Elia Giordanino)

___________________________________________________________________
Visto, si attesta la Regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000 
come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito con Legge 213/2012 e la copertura 
finanziaria del presente provvedimento ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
PARERE:  Favorevole



Rifreddo, 12-04-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
( Elia Giordanino)



Il Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal            al           

Rifreddo,           

Reg. Pubbl. n. 
IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE
  Claudio Infossi

___________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal           .

Rifreddo,

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Para Dott.ssa Monica

___________________________________________________________________


